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Balance 

GENERAL DELICTIVO 

2024 



Balance actual de seguridad en el Departamento 

El                        de las 
tipologías de delitos 
presentaron disminución en 
2024 vs 2023 

77% 

 De las 18 
categorías de delitos, 
disminuyeron en 
Cundinamarca en lo corrido 
de 2024 vs 2023 

14 

Enero- mayo 

FUENTE:                            CÁLCULOS PROPIOS- OBSERVATORIO DE SEGURIDAD DE CUNDINAMARCA CON DATOS DIJIN-POLICÍA NACIONAL. DATOS EXTRAIDOS EL DIA 
18 DE JUNIO 2024, CONSULTADOS EL 19 DE JUNIO DE 2024. CIFRAS  SUJETAS A VARIACIÓN, EN PROCESO DE INTEGRACIÓN Y CONSOLIDACIÓN CON INFORMACIÓN 
DE FISCALÍA GENERAL DE LA NACIÓN. 

TIPOLOGÍA Delitos   2023 2024 Dif casos % Tendencia 

Delitos contra 
la vida 

Homicidio 153 148 -5 -3,4 Disminuyó 

Lesiones Personales 3478 3590 112 3,1 Aumentó 

Secuestro 7 4 -3 -75,0 Disminuyó 

Violencia intrafamiliar 3545 4381 836 19,1 Aumentó 

Delitos Sexuales 620 640 20 3,1 Aumentó 

Homicidios en Accidentes Tránsito 174 171 -3 -1,8 Disminuyó 

Lesiones en Accidentes de Tránsito 1757 1632 -125 -7,7 Disminuyó 

Terrorismo 0 0 0 0,0 Se mantiene 

Delitos contra 
el patrimonio 

Hurto a Personas 11204 8379 -2825 -33,7 Disminuyó 

Hurto Viviendas 1509 1220 -289 -23,7 Disminuyó 

Hurto Entidades Bancarias 3 0 -3 -100,0 Disminuyó 

Hurto Vehículos 306 245 -61 -24,9 Disminuyó 

Hurto Motocicletas 632 415 -217 -52,3 Disminuyó 

Hurto Comercio 1036 752 -284 -37,8 Disminuyó 

Abigeato 104 15 -89 -100,0 Disminuyó 

Piratería 13 8 -5 -62,5 Disminuyó 

Amenazas 1513 1465 -48 -3,3 Disminuyó 

Extorsión 115 63 -52 -82,5 Disminuyó 
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Balance actual de seguridad 

El                        de las 
tipologías de delitos 
presentaron disminución en 
2024 vs 2023 

77% 

 De las 18 
categorías de delitos, 
disminuyeron en 
Cundinamarca en lo corrido 
de 2024 vs 2023 

14 
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¿Cómo vamos? 

PILAR 1: INSTITUCIONES  

2024 



Los datos en seguimiento  

INS-4  Seguridad y justicia   7,11 7 
INS-4-1  Tasa de homicidios   8,1 6 
INS-4-2  Tasa de secuestro   8,22 22 
INS-4-3  Tasa de extorsión  8,51 13 
INS-4-4  Eficiencia de la justicia  7,02 23 

LÍNEA BASE 

Departamento/Capital 
POBLACIÓN CASOS 

2024 Homicidios Secuestro Extorsión 

Cundinamarca 3.553.293 148 4 92 

Departamento/Capital 
POBLACIÓN TASAS 

2024 Homicidios Secuestro Extorsión 

Cundinamarca 3.553.293 4,17 0,11 2,6 

Las cifras 

a la fecha 



Ranking Homicidios 

PUESTO NACIONAL DE MAYOR A MENOR 
# Departamento/Municipio Tasa 
1 Cauca: Popayán 20,83 
2 Valle del Cauca: Cali 19,86 
3 Putumayo: Mocoa 19,55 
4 Arauca: Arauca 19,53 
5 San Andrés y Providencia: San Andrés 19,28 
6  Chocó: Quibdó 16,52 
7  Magdalena: Santa Marta 14,47 
8 Bolívar: Cartagena de Indias 12,94 
9 Huila: Neiva 12,08 

10 Quindío: Armenia 11,84 
11 Norte de Santander: San José de Cúcuta 11,70 
12 Caquetá: Florencia 11,44 
13 Atlántico: Barranquilla 11,21 
14 Cesar: Valledupar 9,67 
15 Meta: Villavicencio 9,34 
16 Tolima: Ibagué 9,27 
17 Antioquía: Medellín 9,17 
18 Guaviare: San José del Guaviare 8,96 
19 Risaralda: Pereira 8,83 
20 Nariño: San Juan de Pasto 8,36 
21 Amazonas: Leticia 8,11 
22 Santander: Bucaramanga 7,66 
23 Sucre: Sincelejo 7,16 
24 Córdoba: Montería 7,00 
25 La Guajira: Riohacha 6,90 
26 Casanare: Yopal 6,31 
27 Caldas: Manizales 5,54 
28 Vichada: Puerto Carreño 4,78 
29 Cundinamarca: Bogotá 4,17 
30  Guainía: Inírida 3,45 
31 Boyacá: Tunja 3,20 
32 Vaupés: Mitú 0,00 

Cundinamarca 

TASAS 

Cundinamarca  en lo 
corrido de 2024 es el 4to 
departamento del país 
con la tasa más baja 
de HOMICIDIOS 



Ranking Secuestros 

Cundinamarca 

PUESTO NACIONAL DE MAYOR A MENOR 
# Departamento/Municipio Tasa 

1 Arauca: Arauca 2,21 
2 Guainía: Inírida 1,73 
3 Chocó: Quibdó 0,83 
4 Cauca: Popayán 0,70 
5 Casanare: Yopal 0,63 
6 Norte de Santander: San José de Cúcuta 0,53 
7 Nariño: San Juan de Pasto 0,47 
8 Caquetá: Florencia 0,47 
9 Huila: Neiva 0,42 

10 Putumayo: Mocoa 0,26 
11 Cesar: Valledupar 0,21 
12 Antioquía: Medellín 0,19 
13 Quindío: Armenia 0,18 
14 Cundinamarca: Bogotá 0,11 
15 Valle del Cauca: Cali 0,11 
16 Risaralda: Pereira 0,10 
17 Bolívar: Cartagena de Indias 0,09 
18 Meta: Villavicencio 0,09 
19 Santander: Bucaramanga 0,08 
20 Boyacá: Tunja 0,08 
21 Tolima: Ibagué 0,07 
22 Atlántico: Barranquilla 0,07 
23 Córdoba: Montería 0,05 
24 Amazonas: Leticia 0,00 
25 Caldas: Manizales 0,00 
26 Guaviare: San José del Guaviare 0,00 
27 La Guajira: Riohacha 0,00 
28 Magdalena: Santa Marta 0,00 
29 San Andrés y Providencia: San Andrés 0,00 
30 Sucre: Sincelejo 0,00 
31 Vaupés: Mitú 0,00 
32 Vichada: Puerto Carreño 0,00 

TASAS 

Si bien Cundinamarca está 
en el puesto 18 de tasa de 
secuestros de menor a 
mayor. Es importante 
destacar que está en el 
promedio y media 
nacional 



Ranking Extorsión  

Cundinamarca 

PUESTO NACIONAL DE MAYOR A MENOR 

# Departamento/Municipio Tasa 

1 Chocó: Quibdó 22,1 

2 Meta: Villavicencio 20,2 

3 Atlántico: Barranquilla 18,3 

4 Guaviare: San José del Guaviare 16,9 

5 Arauca: Arauca 15,8 

6 Huila: Neiva 13,5 

7 Antioquía: Medellín 11,2 

8 Cesar: Valledupar 10,4 

9 Tolima: Ibagué 9,9 

10 Cauca: Popayán 9,8 

11 Norte de Santander: San José de Cúcuta 8,9 

12 Valle del Cauca: Cali 8,2 

13 Caquetá: Florencia 7,5 

14 Putumayo: Mocoa 7,2 

15 Casanare: Yopal 6,7 

16 Quindío: Armenia 6,4 

17 Boyacá: Tunja 4,8 

18 Magdalena: Santa Marta 4,5 

19 La Guajira: Riohacha 4,4 

20 Sucre: Sincelejo 4,3 

21 Santander: Bucaramanga 4,0 

22 Nariño: San Juan de Pasto 3,7 

23 Bolívar: Cartagena de Indias 2,9 

24 Cundinamarca: Bogotá 2,6 

25 Risaralda: Pereira 2,6 

26 Vichada: Puerto Carreño 2,4 

27 Caldas: Manizales 1,9 

28 San Andrés y Providencia: San Andrés 1,6 

29 Córdoba: Montería 1,4 

30 Amazonas: Leticia 0,0 

31 Guainía: Inírida 0,0 

32 Vaupés: Mitú 0,0 

TASAS 

Cundinamarca es el 
departamento  No. 8 de 
menor a mayor tasa de 
extorsión en Colombia, 
siendo de los 
departamentos más 
grandes, el mejor 
ubicado 



 


